mons Atlans : monts Atlas

hii montes subiacent paludi simili Meotide per quem Nilus transit : ces monts sont placés au-delà de marais semblables aux marais Méotides, par lesquels passe le Nil.

fl. Nilus ipse est et Geon : Le Nil est à la fois lui-même et le Géon.

Fluuius Nilus quem aliqui auctores ferunt procul ab Atlante monte habere fontem et continuo arenis mergi, inde interiecto breui spacio uastissimo lacu exundare atque hinc oceano tenus in orientem uersus per Aetioptiae deserta proluit rursusque inflexu ad sinistram ad Aegiptum descendere quod quidem uerum est : Nil, dont quelques auteurs rapportent qu'il a sa source au-delà du mont Atlas, qu'il plonge aussitôt dans le désert, qu'à une courte distance de là, il sort d'un lac très vaste et de là coule jusqu'à la mer vers l'est à travers le désert d'Éthiopie, et par une nouvelle inflexion vers la gauche, descend vers l'Égypte ; et cela est exact.

Insula Meroen : île de Meroé

Ostia Nili : delta du Nil

fl. Ginibs : fleuve Ginibs

fl. Malua : fleuve Malua

Zeugis : Zeugis

EGIPTUS INFERIOR : ÉGYPTÉ INFÉRIEURE

Libia Cirenaica : Libye cyrénaïque

Pentapolis : Pentapole

Tripolitanaque et *Subuentana* :
Tripolitaine et Subventane

Numidia : Numidie

Sitifenses : Sitifiens

Mauri Macusienses : Maures *Macusiens*

haec regio gignit simias et struthiones : cette
région produit des singes et des
autruches.

Alexandria : Alexandrie

Leptis Magna : Leptis Magna

Cartago magna : Carthage

Cesarea Mauritanie : Césarée de Maurétanie

Tingi : Tanger

deserta arenosa : déserts de sable

*saline immense quae in luna crescunt et
decrescunt* : salines immenses qui
croissent et décroissent selon la lune.

gentes Libiae Aethiopum : peuples de la
Lybie d'Éthiopie

Garamantes : Garamantes

uagi uetuli : Gétules nomades

Aethiopia : Éthiopie

Tingitania Mauritanie : Mauritanie
tingitane

gens Aulolum quae panem non comedunt :
peuple des *Auloles* qui ne mangent pas
de pain.

[PAYS DES ANTIPODES]

*Extra tres autem partes orbis quarta pars trans
oceanum interior est in meridie quae solis
ardore incognita nobis est in cuius finibus
antipodas fabulosae inhabitare produntur* :
En dehors de ces trois parties du monde,
il existe au midi, au-delà de l'Océan une
quatrième partie plus intérieure, qui, du
fait de l'ardeur du soleil, ne nous est pas
connue : dans ces régions on rapporte
que vivent les mythiques antipodes.